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در روزهای گذشـــته اظهارات جنجالی وزیر راه و شهرسازی 
درخصوص آخرین وضعیت نهضت ملی مسکن حسابی در 
رسانه ها سروصدا کرد. فرزانه صادق در اولین جلسه کاری با 
مدیران اســـتانی وزارت راه و شهرســـازی و همچنین معاونان 
بخش مســـکن خود، بعد از اینکه گزارش عملکرد پیشـــرفت مســـکن ملی را از آنها 
دریافت می کند با مشاهده اختلافات آماری بین گزارش  های مختلف، خطاب به 
مدیران اعلام می کند: »عددســـازی« تمام! وزیر راه و شهرســـازی در ادامه می گوید 
تصور می  شـــد تا الان یک میلیون واحد مســـکونی روی زمین  های ۹۹ســـاله در قالب 
مســـکن   ملی، احداث شـــده است. برخی حتی می  گویند ۲ میلیون واحد مسکونی 
ساخته شده اما الان مشخص شده قراردادهای ساخت مسکن دولتی روی زمین   
۹۹ ساله، زیر ۵۰۰ هزار واحد مسکونی است. وزیر راه   و شهرسازی از مدیران استانی 
خواسته گزارش دقیق از آنچه تعهد دولت چهاردهم نسبت به تعهدات دولت سیزدهم 
در قبال پیش  خریداران مســـکن ملی اســـت را به وزارتخانه اعلام و برای تکمیل آنها 
طی ۴سال آینده، برنامه ارائه کنند. در این جلسه، ۴ مانع ساخت مسکن ملی شامل 
 1- پـــای  کار نبـــودن وزارت نیـــرو و وزارت نفـــت بـــرای تامین آب و بـــرق و گاز پروژه  ها
 ۲- پای  کار نبودن بانک ها برای پرداخت تسهیلات 3- عدم مشارکت انبوه  سازان و 
۴- پای  کار نبودن دستگاه  های دولتی استان  ها اعلام شده است. اظهارات وزیر راه 
و شهرسازی دولت چهاردهم درحالی است که در آخرین ماه فعالیت دولت سیزدهم، 
وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده بود عملیات اجرایی ۲.6 میلیون واحد مسکونی 
درحال اجراســـت. در ادامه با اســـتناد به آمارهای اعلامی وزارت راه و شهرســـازی در 
دولت سیزدهم، ابهامات و تناقض های داده های اعلامی نهضت ملی مسکن بررسی 
شده است. بررسی ها نشان می دهد ریشه تناقض ها و ابهامات را می توان در تفسیر 

متفاوت از ساخت مسکن یافت که در جدول خلاصه آن آمده است. 

   2 میلیون و ۶30 هزار واحد مسکن کجاست؟ 
اواخـــر خردادمـــاه 1۴۰3 معاونت مســـکن و ســـاختمان وزارت راه و شهرســـازی در 
گزارشی مهم ترین سیاستگذاری ها و اقدامات وزارتخانه را برای ساماندهی و افزایش 
عرضه در بازار مســـکن و زمین تشـــریح کرد. براســـاس گزارش ارائه شـــده در انتهای 
خردادماه 1۴۰3 بیش از دو میلیون و 63۰ هزار واحد مسکونی نهضت ملی مسکن 
در قالب های مختلف در سراسر کشور در حال اجراست. اهم اقدامات وزارت راه 
و شهرسازی در بخش ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین به شرح 

زیر توصیف شده است: 
الف( تامین زمین به مساحت بالغ بر ۴۸ هزار هکتار و به ظرفیت حدود دو میلیون 
. طبق توضیحات معاونت مســـکن و  واحد مســـکونی در مناطق شـــهری کشـــور
ساختمان وزارت راه و شهرسازی، زمین اجرای نهضت ملی مسکن به مساحت بالغ 
بر ۴۸ هزار هکتار و به ظرفیت احداث حدود دو میلیون واحد مسکونی در مناطق 
شهری کشور تامین شد. این اراضی به منظور افزایش عرضه زمین جهت واگذاری 
به متقاضیان واجد شـــرایط از طریق ایجاد شـــهرها و شـــهرک های جدید، الحاق 

زمین به شهرها، تغییر کاربری اراضی واقع در محدوده شهرها تامین شده است. 
ب( اجرای طرح نهضت ملی مسکن و شروع عملیات اجرایی بالغ بر دو میلیون 

و 63۰ هزار واحد مسکونی و
 ج( نوسازی بافت های فرسوده، نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی روستایی، 
پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی دارای زمین مسکونی )خودمالکی( و تکمیل 

واحدهای باقی مانده مسکن مهر است. 
طبق توضیحات این معاونت، اجرای طرح نهضت ملی مسکن و شروع عملیات 
اجرایی بالغ بر دو میلیون و 63۰ هزار واحد در قالب برنامه های مختلف در حال 
اجراســـت. اجـــرای ایـــن واحدها در قالب هـــای واگذاری انفـــرادی و گروهی زمین 
دولتی به متقاضیان واجد شرایط شهری و روستایی، اجرای پروژه های انبوه سازی 
در زمین های دولتی برای متقاضیان واجد شـــرایط شـــهری، تامین مســـکن ملکی 
و ســـازمانی نیروهـــای مســـلح و واگـــذاری زمین به متقاضیان واجد شـــرایط قانون 
جوانی جمعیت، نوســـازی بافت های فرســـوده، نوســـازی و بهســـازی واحدهای 
مسکونی روستایی، پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی دارای زمین مسکونی 
)خودمالکی(، تکمیل واحدهای باقی مانده مسکن مهر در سراسر کشور در حال 

اجراست. 
1. واگـــذاری انفـــرادی و گروهـــی زمین دولتی به متقاضیان واجد شـــرایط شـــهری و 
روســـتایی: ایـــن برنامه به منظور مردمی ســـازی با واگذاری زمیـــن دولتی به صورت 
( با  انفرادی یا گروه های چندخانواری به صورت اجاره ۹۹ ساله )قیمت زمین صفر
اولویت روستاها و شهرهای متوسط و کوچک عملیاتی می شود. ساخت مسکن 
در این اراضی با نظارت شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی و تحت مدیریت 
مستقیم خود مردم ساخته می شوند. در این برنامه مالکیت اراضی به متقاضیان 
واگـــذاری نمی شـــود و در اختیـــار دولت باقی می ماند و متقاضیان واجد شـــرایط 
صرفا حق بهره برداری از این اراضی به صورت اجاره ۹۹ ســـاله را دارند. در راســـتای 
اجرای این برنامه تا انتهای بهار 1۴۰3 برای ساخت بالغ بر ۴1۹ هزار واحد مسکونی 

زمین واگذار شده است. 
۲. اجرای پروژه های انبوه سازی در زمین های دولتی برای متقاضیان واجد شرایط 
شهری: این برنامه نیز به منظور تامین مسکن متقاضیان واجد شرایط و با اجرای 
پروژه ای انبوه ســـازی مســـکن در شـــهرها و اراضی فاقد امکان واگذاری انفرادی و 
گروهی و با استفاده از ظرفیت سازندگان دارای صلاحیت اجرایی می شود. در این 
برنامه نیز به منظور کاهش قیمت تمام شده ساخت مسکن زمین به صورت اجاره ۹۹ 

( واگذار می شود. در قالب این برنامه تا انتهای بهار 1۴۰3  ساله )قیمت زمین صفر
عملیات ساخت بالغ بر ۷۲۰ هزار واحد مسکونی آغاز شده است. 

3. تامین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح: به منظور تامین مسکن کارکنان 
نیروهای مسلح استفاده از ظرفیت و امکانات این نیروها و دولت شامل تسهیلات 
ساخت، زمین، تخفیف عوارض صدور پروانه و … در دستورکار است. تا انتهای بهار 
1۴۰3 عملیات ساخت بالغ بر ۲۵۴ هزار واحد مسکونی برای تامین مسکن ملکی 
و سازمانی نیروهای مسلح شروع شده است. لازم به ذکر است نرخ سود تسهیلات 
سه برنامه فوق الذکر )شماره یک، دو و سه( به میزان پنج درصد کمتر از نرخ سود 

مصوب شورای پول و اعتبار است. 
۴. واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط قانون جوانی جمعیت: تا انتهای بهار 
1۴۰3 در راستای اجرای ماده ۴ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، زمین 
موردنیاز ساخت بالغ بر ۷۴ هزار واحد مسکونی، زمین به متقاضیان واجد شرایط 

این قانون واگذار شده است. 
۵- نوسازی بافت های فرسوده: این برنامه با ارائه مشوق های مالی و غیرمالی همچون 
پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، عدم دریافت عوارض صدور پروانه ساختمان، 
اجرای طرح کلید به کلید، پرداخت تســـهیلات اجاره موقت و ارائه مشـــوق های 
کالبدی و شهرســـازی به مالکان واقع در بافت های فرســـوده شـــهری و همچنین 
بهبود ســـرانه فضاهای عمومی و خدمات روبنایی در بافت های فرســـوده شـــهری 
اجرایی می شود. در اجرای این برنامه نیز تا انتهای بهار 1۴۰3 نوسازی بیش از ۲۸3 

هزار واحد مسکونی آغاز شده است. 
6. نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی روستایی: طبق گزارش معاونت مسکن 
و ســـاختمان وزارت راه و شهرســـازی تا انتهای بهار 1۴۰3 در روســـتاها با پرداخت 
تسهیلات یارانه ای )با نرخ سود پنج درصد( و همچنین ارائه خدمات مهندسی، 
نوســـازی و بهســـازی واحدهای مســـکونی در دستورکار بوده اســـت. براساس این 
گزارش تا انتهای بهار 1۴۰3 نوسازی و بهسازی بالغ بر ۵۴۵ هزار واحد مسکونی در 

دستور کار قرار گرفته است. 
۷. پرداخت تســـهیلات به بخش خصوصی دارای زمین مسکونی )خودمالکی(: 
به منظور اســـتفاده از ظرفیت اراضی اشـــخاص و بخش خصوصی به متقاضیان 
ســـاخت مســـکن دارای زمین، بدون ســـپرده گذاری تســـهیلات ســـاخت مسکن 
پرداخت می شـــود. تا انتهای بهار 1۴۰3 بالغ بر ۲۰6 هزار فقره تســـهیلات ســـاخت 

مسکن به بخش خصوصی دارای زمین پرداخت شده است. 
: طبق گزارش معاونت مسکن وزارت  ۸. تکمیل واحدهای باقی مانده مسکن مهر
راه و شهرسازی در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم عملیات ساختمانی حدود 
۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر )طرح دولت احمدی نژاد( + اقدام ملی مسکن )طرح 
دولت روحانی( باقی مانده بود که در طی دو و نیم سال گذشته 13۲ هزار واحد از 
این واحدها عموما با اســـتفاده از منابع داخلی وزارت راه و شهرســـازی تکمیل و 
به متقاضیان واگذار شده است. حدود 6۰ درصد از این واحدها نیز به پیشرفت 
فیزیکی بیش از ۷۵ درصد رسیده اند که این واحدها نیز در آینده نزدیک با تامین 
منابع مالی مورد نیاز و حل مشکلات حقوقی تکمیل و به متقاضیان واگذار می شوند. 

   مسکن دولتی ساز چقدر است؟ 
برداشت های متفاوت از ساخت مسکن دولتی آنجایی به ابهامات دامن می زند که 
سه شنبه 3 مهر 1۴۰3 مسعود بیات منش، سرپرست معاونت مسکن و ساختمان در 
برنامه میز اقتصاد در تشریح وضعیت احداث واحدهای نهضت ملی مسکن در 
کشور و همچنین سیاست ها و برنامه های دولت چهاردهم برای عمل به تعهدات 
وزارت راه و شهرسازی گفت تاکنون اراضی یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد مسکونی 
نهضت ملی تامین شده و 36۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن در حال تکمیل است. 
سرپرســـت معاونت مســـکن و ساختمان با اشـــاره به اینکه مقدمات اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن با اجرای طرح اقدام ملی مسکن و با بهره مندی از تجربیات 
کسب شده در طرح مسکن مهر در سال های 13۹۸ و 13۹۹ آغاز شد، گفت: »طرح 
نهضت ملی مســـکن با ابلاغ قانون جهش تولید مســـکن در ســـال 1۴۰۰ و با آغاز به 
کار دولت ســـیزدهم شـــروع و مقرر شـــد طی ۴ سال دولت سیزدهم ۴ میلیون واحد 
مسکونی احداث شود. با توجه به اینکه دو سال قبل از دولت سیزدهم طرح اقدام 
ملی مسکن آغاز شد، پروژه اقدام ملی و واحدهای آغازشده و برنامه ریزی هایی که 
در آن طرح انجام شد به پروژه طرح نهضت ملی مسکن متصل شد. در برنامه ریزی 
برای اجرای این طرح، مکان یابی ها، برش های استانی، بخش خصوصی، بخش 
روســـتایی و بخش حمایتی برنامه ریزی شـــد.« وی توضیح داد: »در همان سال ها 
حدود 6 میلیون متقاضی مسکن در سامانه مسکن حمایتی ثبت نام کردند و در 
پالایش هایی که انجام شد، یک میلیون و ۸۰۰ هزار متقاضی به عنوان متقاضیان 
واجد شرایط شناخته شدند. از این تعداد واجدان شرایط، تعداد یک میلیون نفر 

موثر بودند که در حدود ۷۵۰ هزار نفر واریز وجه اولیه را انجام دادند.« 
بیات منـــش ادامـــه داد: »برای ۲۵۰ هزار متقاضی موثر باقی مانده از یک میلیون نفر 
متعهدشده، منتظریم منابع مالی بانکی تامین شود تا کار ساخت این واحدها را نیز 
آغاز کنیم.« به گفته بیات منش، از حدود ۵ سال گذشته تاکنون، برای متقاضیان 
موثر مسکن که در سامانه مسکن حمایتی واجد شرایط شناخته شدند، 3۸۰ هزار 
واحـــد عملیاتـــی و اجرایـــی شـــده و ۲۰ هـــزار واحد از واحدهای آغاز شـــده به مردم 
تحویل شـــده اســـت.« وی ادامه داد: »هم اکنون دولت متعهد به ســـاخت مسکن 
برای یک میلیون متقاضی موثر و واجد شرایط است که برای ۴۰۰ هزار واحد دیگر 
از باقی مانـــده ۷۵۰ هـــزار واحـــد زمین تامین شـــده و منتظریم تا با تزریق منابع مالی 

بتوانیم این متقاضیان را به پروژه ها متصل کنیم و ساخت واحدها را شروع کنیم.« 
به گفته سرپرســـت معاونت مسکن و ســـاختمان وزارت راه و شهرسازی 36۰ هزار 
واحد هم اکنون در مرحله ساخت است و بالای ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند. 
وی در بخش دیگری از صحبت های خود اعلام کرد وزارت راه و شهرسازی تاکنون 
برای احداث یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد مسکن حمایتی زمین تامین کرده است. 
نگاهی به اظهارات مسعود بیات منش، سرپرست معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســـازی و تفاوت های آماری در بیان دولتمردان در حوزه نهضت 
ملی مسکن را باید در برداشت متفاوت از طرح نهضت ملی مسکن جست وجو 
کرد. به عبارتی، در دولت سیزدهم 1- همه داده های تامین زمین انفرادی و گروهی 
زمین دولتی به متقاضیان واجد شرایط شهری و روستایی + پروژه های انبوه سازی در 
زمین های دولتی تا واگذاری زمین در طرح جوانی جمعیت، ۲- داده های ساخت 
مســـکن روســـتایی )صرفا آنهایی که با تسهیلات دولتی می سازند(، 3- داده های 
بافت های فرسوده شهری )صرفا آنهایی که از تسهیلات دولتی + مشوق های تراکمی 
و هزینه ای استفاده می کنند(، ۴- داده های پروژه های دارای پیش پروانه؛ همگی 
به عنوان زیرمجموعه طرح نهضت ملی مسکن شناخته شده و معرفی می شوند. 

برخلاف این موضوع، برخی از کارشناســـان، نهضت ملی مســـکن را صرفا مسکن 
دولتی ساز می دانند. به نظر می رسد آنچه مسعود بیات منش، سرپرست معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی می گوید، عمدتا مسکن دولتی ساز بوده 
و مابقی طرح ها همچون واگذاری زمین، مســـکن روســـتایی، نوســـازی بافت های 
فرسوده و مسکن درحال ساخت نیروهای مسلح و برخی نهادهای عمومی جزء 

آن آمار نیست. 

   عددسازی یا برداشت های مختلف؟ 
بازار مسکن ایران بین سال های 13۹3 تا 13۹6 یک رکورد عمیق را تجربه کرد. آمارها 
نشان می دهد رکود بخش ساخت وساز در آن سال ها به قدری عمیق بوده که تعداد 
صدور پروانه مناطق شهری کشور به کف سال 13۸3 برگشته است. با التهابات ارزی 
اواخر سال 13۹6 و اوایل سال 13۹۷، گرچه قیمت ها در بازار مسکن سر به فلک 
کشید اما همچنان در بخش عرضه رشد قابل ملاحظه ای رخ نداد، به طوری که تعداد 
پروانه های ساختمانی و تعداد واحدهای درج شده در آن درحالی از ۲۰۰ هزار فقره و 
۷۵۰ هزار فقره در سال های 13۸۸ تا 13۹۲ به 1۲۰ هزار و 33۰ هزار فقره رسیده بود که در 
سال 13۹۷ نیز رشد ناچیزی را تجربه کرد. این وضعیت در سال ۹۸ با شیوع کووید-1۹ 
بازهم تعریفی نداشـــت تا اینکه در ســـال 13۹۹ و همزمان با اجرای طرح اقدام ملی 
مسکن، صدور پروانه به 1۷۴ هزار و تعداد واحدها به ۴۹۰ هزار فقره رسید. وضعیت 
سال 13۹۹ در سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 ادامه نیافت و روند ساخت وساز به میانگین 
ســـال های 13۹3 تا 13۹6 بازگشـــت. اما در سال 1۴۰۲ روند ساخت و ساز کمی بهتر 
شد و صدور پروانه های ساختمانی نسبت به سال 1۴۰1 رشد 1۲ درصدی داشته، 
عددی که تعداد واحدهای مسکونی درج شده در پروانه ها را به حول وحوش ۴۷۰ 
هزار واحد می رساند. این اعداد هرچند با تکلیف ساخت یک میلیون مسکن در 
سال )تکلیف قانون جهش تولید مسکن( و رکورد ساخت وساز سال 13۹۹ )اجرای 
طرح اقدام ملی مسکن( فاصله دارد اما به اذعان اغلب کارشناسان واقعیت روی 
زمین بوده و ضروری اســـت دولت چهاردهم، به جای توقف آن، موانع را اصلاح و 
رویکرد جدید مبتنی بر تسهیل ساخت و ساز )تسهیل دسترسی به زمین و تسهیل 
صدور مجوز ساخت( را پیگیری کند. براساس این آمارها، تعداد ساخت وساز گرچه 
در ســـال 1۴۰۲ رشـــد 1۲ درصدی داشته اما صدور 1۴۷ هزار فقره پروانه ساختمانی 
)برای احداث ۴6۹ هزار واحد مسکونی( درحالی است که این تعداد در سال 13۹۹ 
بیش از 1۷۴ هزار فقره پروانه )برای ساخت ۴۹۰ هزار و 6۰۰ فقره واحد مسکونی( بوده 
است. به عبارتی با وجود تکلیف ساخت یک میلیون مسکن در سال، طی سال 

گذشته دولت نتوانسته رکورد ساخت وساز سال 13۹۹ را بزند. 
بـــا کنـــار هم قرار دادن اظهارات اخیر وزیر راه وشهرســـازی که می گوید قراردادهای 
ســـاخت مســـکن دولتی روی زمین   ۹۹ ســـاله، زیر ۵۰۰  هزار واحد مسکونی است و 
همچنین اظهارات مسعود بیات منش، سرپرست معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه وشهرسازی که در حال حاضر مدعی 36۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در مرحله ساخت است، ابهامات تعداد واحدهای درحال ساخت نهضت ملی 
مسکن افزوده می شود. به نظر می رسد تفاوت برداشت ها در همان چیزی نهفته است 
که جدول این گزارش توضیح می دهد. برداشت های متفاوت ناشی از مسکن دولتی 
ساز و واگذاری زمین برای ساخت خودمالکی است. البته در این میان، بخشی از 

مسکن دولتی ساز نیز هنوز در مرحله پیش پروانه است. 
بر همین است، این آمارها نشان می دهد دولت چهاردهم باید واقعیتی را بپذیرد. 
واقعیت این است که علاوه بر بانک ها- که مهم ترین ابزار قانون جهش تولید مسکن 
یعنی سهم ۲۰ درصدی بخش مسکن از تسهیلات را نتوانستند برآورده کنند- دیگر 
بخش های دولتی به جز تامین زمین، نتوانسته اند تکالیف قانون جهش تولید مسکن 
را فراهم کنند. به نظر می رسد اولا باید آمارها شفاف شوند و کارنامه دولت سیزدهم 
دقیق ارائه شود تا مشخص شود دولت چهاردهم چه کارنامه ای از خود برجا می گذارد 
و ثانیا لازم است دست فرمان اولیه قانون جهش تولید مسکن باید کاملا تغییر کند. 
به نظر می رسد فارغ از عملکرد، رویکردی که در دوره مهرداد بذرپاش مبنی بر توجه 
به مردمی سازی مسکن شد باید در دولت چهاردهم نیز تداوم یابد و ضعف های 
آن برطرف شود؛ چراکه دوسال اول دولت سیزدهم نشان داد با دست فرمان قانون 
جهش تولید مسکن، مسکنی ساخته نخواهد شد یا حداقل ۸۰ درصد از تکالیف 

قانون به سرانجام نخواهد رسید. 

همهنکاتیکهدربارهساخت2/6میلیونخانهمیدانیم

کشمکش درباره آمار مسکن
صادرات 

32 میلیارد دلاری 
نفت در 6 ماهه 

نخست
بـا  ی  6 ماهـه سـال جـار مجمـوع صـادرات غیرنفتـی ایـران در 
6.۵درصـد افزایـش بـه ۲۵.۸ میلیـارد دلار رسـید. در ایـن مـدت ۲3 
میلیارد دلار نفت نیز صادر شـده اسـت. به گزارش تسـنیم، میزان 
ی ۷۰ میلیون تن بوده  وزنی صادرات غیرنفتی در 6 ماهه سال جار
کـه نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال قبـل 3.۵ درصـد افزایـش یافـت. 
در ایـن مـدت ۲3.۲ میلیـارد دلار نفـت و 6۰۰ میلیـون دلار خدمـات 
فنـی و مهندسـی صـادر شـده، مجمـوع صـادرات کشـور در 6 ماهـه 
امسـال بـه ۴۹.6 میلیـارد دلار رسـیده اسـت. در ایـن مـدت میـزان 
واردات کالا با احتسـاب ۲.۵ میلیارد دلار شـمش طلا به رقم 3۲.6 
ی کشـور در این مدت  میلیارد دلار رسـید. مجموع مبادلات تجار
ی کشور بدون نفت  ۸۲.۲ میلیارد دلار بوده، در این مدت تراز تجار
و خدمـات فنـی مهندسـی بـا احتسـاب صـادرات غیرنفتـی ۲۵.۸ 
ی، 6.۸ میلیـارد دلار منفـی و بـا در نظـر گرفتـن نفـت  میلیـارد دلار
و خدمـات فنـی و مهندسـی 1۷ میلیـارد دلار مثبـت بـوده اسـت. 
متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی کشورمان در 6 ماهه امسال با 
3 درصد افزایش به رقم 366 دلار رسیده است. در این مدت ۲۸.1 
میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش 11.3 میلیارد دلار صادر 
شـده که به لحاظ وزن ۵ درصد و از حیث ارزش ۷ درصد افزایش 
 ، ، عـراق بـا ۵.۲ میلیـارد دلار داشـته اسـت. چیـن بـا ۷.۲ میلیـارد دلار
 ، ، ترکیه با ۲.۴ میلیارد دلار امارات متحده عربی با 3.۴ میلیارد دلار
کسـتان با یک میلیارد دلار و هند  ، پا افغانسـتان با 1.1 میلیارد دلار
با ۹۰۰ میلیون دلار از عمده ترین مقاصد صادراتی کشورمان در این 
مـدت بوده انـد. ایـن هفـت کشـور درمجمـوع ۸1 درصـد از وزن و ۸۲ 
درصـد از ارزش کل صـادرات کشـور را به خـود اختصـاص داده انـد. 
بیشـترین میـزان کالاهـای وارداتـی بـه کشـورمان در 6 ماهـه امسـال 
، چیـن  از مبـدأ کشـورهای امـارات متحـده عربـی بـا 1۰ میلیـارد دلار
 ، ، آلمـان 1.۲ میلیـارد دلار ، ترکیـه ۵.1 میلیـارد دلار ۸.۵ میلیـارد دلار
فدراسـیون روسـیه و هنـد هرکـدام بـا ۸۰۰ میلیـون دلار و هنگ کنـگ 
بـا 6۰۰ میلیـون دلار بـوده اسـت. ۷۷ درصـد از وزن و ۸3 درصـد از 
ارزش کل واردات کشـور در ایـن مـدت از هفـت کشـور مذکـور بـوده 
، امـارات بـا 13.۴ میلیـارد دلار  اسـت. چیـن بـا 1۵.۷ میلیـارد دلار

ی کشـورند. و ترکیـه بـا ۷.۵ میلیـارد دلار سـه شـریک عمـده تجـار

   ماجرای طلب 120 هزارمیلیارد تومانی مپنا 
از دولت

در روزهای گذشته خبری از امتناع شرکت مپنا در پرداخت سود 
سـهام عدالـت منتشـر شـد. در همیـن خصـوص مدیـر نظـارت بـر 
ی  ناشران سازمان بورس در این باره از پنج بار مکاتبه سپرده گذار
یـز سـود سـهام عدالـت خبـر داده و  مرکـزی بـا شـرکت مپنـا بـرای وار
گفتـه ۲۵ هزارمیلیـارد تومـان سـود مرحلـه سـوم سـهام عدالـت لنـگ 
سـهم ۵۰۰ میلیـارد تومانـی مپناسـت کـه بـه سـهامداران پرداخـت 
ی مرکـزی و سـازمان  شـود. بـا وجـود پیگیـری شـرکت سـپرده گذار
کنـون سـود سـهام عدالـت را بـه سـهامداران  بـورس، شـرکت مپنـا تا
پرداخـت نکـرده اسـت. عـدم پرداخـت ایـن سـود، باعـث نگرانـی 
گونـه ای بی اعتمـادی از سـوی شـرکت  سـهامداران شـده و بـه 
بـه سـهامداران بـازار سـهام و همچنیـن بیـش از ۵۰ میلیـون نفـر 
کـه  کـرده اسـت. نکتـه قابل تاملـی  ذی نفـع سـهام عدالـت القـا 
پـس از رسـانه ای شـدن ایـن خبـر منتشـر شـده، ادعـای طلـب 
1۲۰ هزارمیلیـارد تومانـی مپنـا از دولـت اسـت. در ایـن خصـوص 
کنـش بـه اظهـارات مدیـر  ن اقتصـادی مالـی گـروه مپنـا در وا معـاو
نظـارت بـر ناشـران سـازمان بـورس اعـلام کـرده کـه حجـم مطالبـات 
گـروه مپنـا  از دولـت، امـکان پرداخـت سـود سـهام عدالـت را از 

سـلب کـرده اسـت.
گـروه مپنـا در ایـن  ن اقتصـادی مالـی  احمدرضـا فراسـت، معـاو
زمینـه گفـت کـه مپنـا امـروز بیـش از 1۲۰ هـزار میلیـارد تومـان طلـب 
حسابرسی شـده از کارفرمایان دولتی دارد و طی مکاتبات متعدد 
بـا مبـادی ذی ربـط آمادگـی خـود را بـرای تسـویه بدهـی ۵۰۰ میلیـارد 
تومانی سود سهام عدالت از محل مطالبات، سهام یا دارایی های 
یافـت  کنـون پاسـخ مثبتـی در غیرنقـدی اعـلام کـرده، بااین حـال تا
 ۵۰۰ نشـده اسـت. شـرکت مپنـا پرداخـت سـود سـهام عدالـت 
یافـت بخشـی از طلـب 1۲۰ هـزار میلیـارد  میلیـارد تومانـی را بـه در
تومانـی از دولـت مشـروط کـرده و درحالی کـه شـرکت مپنـا از دولـت 
ن ایـن شـرکت پیشـنهاد داده به جـای پرداخـت  طلـب دارد، معـاو
نقـدی سـود سـهام عدالـت، ایـن مبلـغ از طریـق تهاتـر بـا بدهـی 
ی تسـنیم در گزارشـی  دولـت بـه شـرکت مپنـا تسـویه شـود. خبرگـزار
نوشـت: »این پیشـنهاد هرچند ممکن اسـت به نظر برخی منطقی 
بیاید، اما درواقع منجر به انحراف از مشـکل اصلی شـده و تسـویه 
ی سـود سـهامداران عدالت را به خطر می اندازد. ضمن اینکه  فور

یـر ایجـاد می کنـد: ایراداتـی بـه شـرح ز
1- عدم شـفافیت مالی: به زعم برخی کارشناسـان عدم پرداخت 
یتی  سـود سـهام عدالت نشـان دهنده عدم شـفافیت مالی و مدیر
اعتمـاد  بـه  نه تنهـا  ایـن عـدم شـفافیت  در شـرکت مپناسـت. 
سـهامداران بـه شـرکت آسـیب می زنـد، بلکـه بـه اعتبـار کلـی بـازار 

سـرمایه نیـز لطمـه وارد می کنـد.
۲- مسـئولیت گریزی: پیشـنهاد تهاتـر بدهی هـای دولـت به جـای 
پرداخـت نقـدی سـود، بـه معنـای نوعـی مسـئولیت گریزی از سـوی 
شـرکت مپنـا تلقـی می شـود. سـهامداران عدالـت نبایـد به دلیـل 

مشـکلات مالـی دولـت یـا شـرکت متضـرر شـوند.
3- آدرس انحرافـی: پیشـنهاد تهاتـر به جـای پرداخـت نقـدی 
سـود می توانـد یـک راهـکار انحرافـی تلقـی شـود کـه در درازمـدت 
مشـکلات بیشـتری را بـرای سـهامداران بـه وجـود خواهـد آورد. ایـن 
راهـکار بـه جـای حـل مشـکل، آن را پیچیده تـر و مبهم تـر می کنـد.«
تسـنیم در پایان نوشـت: »سـازمان بورس به عنوان نهاد ناظر بر بازار 
سرمایه باید با جدیت و سرعت به این مساله ورود کند. عدم اقدام 
مناسـب از سـوی سـازمان بـورس می توانـد به نوعـی نشـان دهنده 
یتـی ایـن نهـاد باشـد و نکتـه پایانـی اینکـه،  ضعـف نظارتـی و مدیر
گـر زور شـرکت بزرگـی مثـل مپنـا بـه دولـت نمی رسـد کـه طلب خود  ا
را وصـول کنـد نبایـد سـهامداران عدالـت را کـه از قشـر ضعیـف یـا 
متوسـط جامعـه به لحـاظ درآمدی انـد، وجه المصالحـه قـرار دهـد 
و پرداخـت رقـم ناچیـز ۵۰۰ میلیـارد تومانـی بـه اقشـار ضعیـف را بـه 

یافـت طلـب 1۲۰ هـزار میلیـارد تومانـی از دولـت مشـروط کنـد.« در
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

وضعیت نهضت ملی مسکن از شهریور 1400 تا انتهای بهار 1403 به روایت معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه وشهرسازی دولت سیزدهم
تعداد درحال ساخت یا واگذاری زمینسازنده مسکنشرایطبرنامه های مختلف تحت عنوان نهضت ملی مسکنردیف

1
واگذاری انفرادی و گروهی زمین دولتی به متقاضیان واجد 

شرایط شهری و روستایی
واگذاری زمین دولتی به صورت انفرادی یا گروهی به صورت اجاره ۹۹ ساله 

( با اولویت روستاها و شهرهای متوسط و کوچک )قیمت زمین صفر
برعهده مردم

زمین ۴1۹ هزار واحد مسکونی  تامین شده 
و درحال ساخت

۲
اجرای پروژه های انبوه سازی در زمین های دولتی برای 

متقاضیان واجد شرایط شهری
اجرای پروژه های انبوه سازی مسکن در شهرها و اراضی فاقد امکان 

) واگذاری انفرادی و گروهی )قیمت زمین صفر
دولتی ساز )از طریق انبوه سازان 

بخش خصوصی و عمومی(
شروع ساخت ۷۲۰ هزار واحد مسکونی

...تامین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح3 ۲۵۴ هزار واحد مسکونینیروهای مسلحکمک دولت شامل تسهیلات ساخت، زمین، تخفیف عوارض صدور پروانه و

۴
واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط 

قانون جوانی جمعیت
 تامین زمین رایگان در راستای اجرای قانون 

حمایت از خانواده و جوانی جمعیت
برعهده مردم

تامین زمین موردنیاز ساخت 
۷۴ هزار واحد مسکونی

نوسازی بافت های فرسوده۵
یافت عوارض صدور پروانه،  پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، عدم در
اجرای طرح کلید به کلید و ارائه سایر مشوق های کالبدی و شهرسازی

۲۸3 هزار واحد مسکونیبرعهده مردم

نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی روستایی6
پرداخت تسهیلات یارانه ای )با نرخ سود ۵ درصد( و ارائه خدمات 

مهندسی
۵۴۵ هزار واحد مسکونیبرعهده مردم

۷
پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی 

دارای زمین مسکونی )خود مالکی(
پرداخت تسهیلات به متقاضیان ساخت مسکن دارای زمین بدون 

سپرده گذاری اولیه
۲۰6 هزار فقره تسهیلاتبرعهده مردم

۸
تکمیل واحدهای باقی مانده مسکن مهر 

و اقدام ملی مسکن
پیشرفت فیزیکی برخی پروژه ها بعضا در حد 1۰درصد تحویل دولت 

سیزدهم داده شده
دولتی ساز )از طریق انبوه سازان 

بخش خصوصی و عمومی(
۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر )طرح دولت احمدی نژاد( 

+ اقدام ملی مسکن )طرح دولت روحانی(


